<sup>12</sup> *Epistolario di Cola di Rienzo*, a cura di A. Gabrielli, Roma 1890, p. 242 sgg.

La libertà qui ripetutamente enfaticizzata risulta possedere qualche criterio di maggiore determinazione, ma anche di complicazione, nello statuto redatto dieci anni prima. Il testo è il frutto di una stagione ben precisa: una città di medie dimensioni, sottoposta al rettore pontificio della provincia del Patrimonio, approfitta di una favorevole congiuntura politica – lo spostamento della curia pontificia ad Avignone, e poi la presenza di Enrico VII e Ludovico di Baviera – per consolidare il regime di ‘popolo’ e intensificare la pratica, e la retorica, dell’autonomia, anche a costo di subire l’interdetto del papa<sup>13</sup>. Il momento si riflette appunto nello statuto, introdotto dal giuramento del podestà o rettore, detto «electus civitatis» per rimarcare che non è di nomina pontificia: il suo compito fondamentale è «ipsam civitatem eiusque districtum ac libertatem, honorem, iurisdictionem et statum pacificum ipsius regere, salvare, tenere et augumentare [...] pro posse populum et populares personas, consilium ipsius populi et officium dominorum priorum dicti populi»<sup>14</sup>. Questo e altri contesti mostrano *libertas* sempre integrata in sequenze di basilari termini giuspubblicitici: ciascuno di essi (*districtus, iurisdictione, statum pacificum, imperium, gladii potestas, honor* ecc.) è dotato di significato proprio, ma ogni sequenza in quanto tale sembra costituire un tropo di ripetizione, funzionale all’evocazione enfaticizzata della più ampia autonomia politica della comunità. In una delle prime rubriche, *Quod civitas per populum gubernetur*, si legge ad esempio che il popolo detiene «omne regimen, omnem quem iurisdictionem, bailiam autem et plenum, liberum et mistum imperium et arbitrium et gladii potestatem, quod et quam universus populus civitatis et comitatus Tuderti et Comune civitatis et comitatus predicti habent et eis competunt, quocumque et qualitercumque»<sup>15</sup>. Il consiglio del popolo, nella rubrica successiva, delibera «pro libertate, agumento et honore ac conservatione iurium dicti Communis et iurisdictionis ipsius»<sup>16</sup>.

Libertà significa anche altro, però. Al plurale, *libertates* equivale qui come altrove a beni e diritti della comunità, inalienabili: «bona, possessiones, iura, libertates, vel iurisdictiones Communis Tuderti»<sup>17</sup>. Infine libertà indica lo stato personale di quanti, individui e famiglie, chiedono al comune l’affrancamento dall’*homanagium* signorile. In questo caso il notaio, o lo scriba, adopera la for-